724. Ch 7, n. 309: *quo iuramento attento, et quia dicta actrix iuravit quod in hoc nulla intervenit collusio nec aliquid habuerat ab eodem propter hoc, etc., reum ab impetione actricis absolvimus, etc.*

725. Ch 7, n. 310: There is, unfortunately, another possibility. We are dealing here with N. Domicelli, the *locum tenens* of Guillaume de Boudreville, the official at the very beginning of the register. It is possible that his regular practice was different from that of Robert de Dours, the official whose work we see in most of the register.

726. Ch 7, n. 312: *Hodie comparuerunt* [AQ] *et* [EG], *et dixit dicta filia que intendebat contrahere matrimonium cum* [PB], *quod plures murmurabant in dicta villa et dicebant quod idem* [AQ] *iactaverat se contraxisse sponsalia cum ipsa* [EG] *quare petebat utrum volebat aliquid proponere, etc., et quod diceret veritatem. Qui quidem* [AQ] *requisitus medio iuramento et interrogatus dixit et deposuit se nunquam habuisse nec contraxisse*

sponsalia cum dicta filia nec se iactasse, etc., et si aliquas [sc. promissiones] habuerat, eas sibi remittebat, etc.; vir xvi d.

727. Ch 7, n. 313: *Hodie [BR] citatus super eo quod iactaverat se affidasse [JS] falso, tamen deposuit medio iuramento se non affidasse dictam filiam nec promissiones matrimonialies habuisse cum ipsa; quo iuramento attento data fuit licentia dicte filie alibi contrahendi, etc.; filia xvi d.* Why Jeanette pays the fee in this case whereas Alain pays it in the previous case is hard to know. The following cases do not give us enough evidence to discern any pattern in the fees, though there seems to be some suggestion in *Thomassin et Guione* (n. 316) and *Gonterii et Varenges* (n. 317) that it was paid by the person who asked for the license to contract elsewhere.

728. Ch 7, n. 314: *Comparentibus [RB], ex parte una, et [AP], ex altera, dicta mulier dixit quod ipse vir se iactaverat quod ipsam affidaverat; qui quidem vir dixit medio iuramento quod nunquam aliqua sponsalia aut fideidationes cum eadem contraxerat, etc., et hoc mediante decrevimus nullum fuisse propter hoc impedimentum quin ipsa possit alibi contrahere, etc.; xii [without specifying who is to pay it].*

729. Ch 7, n. 316: *Hodie [JG] iuravit ad sancta Dei Evangelia quod licet ipsa alias se iactaverat quod [CT] eam affidaverat, ipsam nunquam affidavit, nec promissiones matrimoniales unquam habuerunt invicem, et dictus [CT] similiter iuravit, et ideo fuit eis data licentia alibi contrahendi, nisi [aliud obstat], etc.; vir ii s.*

730. Ch 7, n. 317: *De [EG] contra [JV] citatam super eo quod dicta [JV] se falso iactaverat promissiones matrimoniales habuisse cum eodem actore, impediendo bonum matrimonium dicti viri, que quidem rea per nos interrogata dixit et deposuit medio iuramento quod nunquam habuerat promissiones matrimoniales cum dicto viro, nec etiam super hoc se iactaverat, et hoc mediante dedimus licentiam viro alibi contrahendi; vir xii d.*

731. Ch 7, n. 319: *Hodie attenta informatione facta per magistrum [JC] promotorem curie super eo quod asserebatur [PH] sponsalia contraxisse cum [JB] carnali copula secuta per quam nichil reperitur contra eum, et quia dicta mulier istam [?rem] noluit prosequi, dedimus licentiam dicto [PH] alibi contrahendi nisi aliud obstat, etc., cetera etc.; xii [without saying who is to pay].*

732. Ch 7, n. 320: *Data est licentia [PE] ut possit contrahere sponsalia per verba de futuro cum [JM] non obstante quod [JR] se alias iactaverat sponsalia per verba de futuro cum dicta filia attentis evocationibus factis contra dictum Rappe qui se absentavit, etc., et non obstante etiam quod dicta filia parva etate duodecim annorum, etc.; viii d.*

733. Ch 7, n. 321: *Hodie [MC] que se iactaverat, ut dicebatur, [JB] etc., et idem [JB] comparuerunt coram nobis et iuraverunt se nunquam contraxisse sponsalia nec promissiones matrimoniales habuisse invicem, et ideo promissiones matrimoniales si quas adinvicem habuerunt, ipsorum conscientiiis relinquimus et eorum conscientiiis oneramus; quilibet 12d.*

734. Ch 7, n. 322: *Data est licentia [JB] contrahendi cum [JS], etc., non obstante impedimento apposito per [PP] quia nullum.*

735. Ch 7, n. 323: *[EM] emendavit eo quo inadvertentia assignaverat diem iovis post Lucam evangelistam [SB] in causa oppositionis [?bannorum] ponendo datam in dicta oppositione martis post Symonem et Judam. – Emendavit.*

736. Ch 7, n. 325: The standard language of such inhibitions is that the person inhibited not bind him or herself “with the same or a stronger bond,” a clear reference to the priority that *sponsalia de presenti* had over *sponsalia de futuro re integra*.

737. Ch 7, n. 326: *remissa fuit isti emenda ob contemplationem domini des Essars.* The toponym suggests modern Essars (Pas-de-Calais) and may indicate that the couple had Norman connections.

738. Ch 7, n. 327: *Hodie decrevimus matrimonium inter [JC] et [JH] a xiii mensibus citra contractum fuisse et esse nullum propter frigiditatem inhabilitatem et impotentiam dicti [viri], attenta relatione [GS] et [GB] magistrorum in medicina et [MP] ciurgici iurati nostri qui nobis retulerunt se visitasse predictum virum et ipsum reperisse et reputasse inhabilem ad cognoscendum mulierem, et attento etiam iuramento dicte mulieris qui iuravit ipsum virum inhabilem et impotentem et quod se exhibuit et exposuit dicto viro et penam [sic]*

adhibuit ut posset ipsam cognoscere ac iuramentis [JL, JM, GC, JV, SP and GM] commorantium apud [Lagny] predictum qui iuraverunt ad sancta Dei Evangelia quod credunt firmiter dictam mulierem fidele iuramentum prestitisse et quod nunquam audiverunt vel sciverunt ipsum virum aliquam mulierem carnaliter cognovisse, etc., fore et esse nullum, dantes eidem mulieri licentiam alibi contrahendi; mulier vi s.

739. Ch 7, n. 328: *Hodie hora placitorum de mane [PN] et [RP], eius uxor putativa, iuraverunt se prestitisse opem, auxilium et operam ut rem carnalem adinvicem habere possent, videlicet a sex annis elapsis, a quo tempore matrimonium contraxerant; verumtamen idem vir eam carnaliter cognoscere non valuit, quia erat impotens et inhabilis ad mulierem cognoscendam, et attentata relatione magistrorum [GC] in medicina et [GC] in chirurgia magistrorum [sic] qui retulerunt ipsum virum impotentem reperisse, et quia etiam [ML], [PM] et [PB], [JC] et [PH] [all men] iuraverunt quod credebant ipsos verum iurasse et quod super hunc laborem publice [sic for hoc laborant publica] vox et fama [etc.], decrevimus ipsum matrimonium nullum, obstante impotentia predicta, dantes licentiam dicte mulieri etc.; dicta mulier confessa fuit se fuisse defloratam et cognitam carnaliter a [PP], de quo delicto fuit sibi remissa emenda in casu quo idem [PP] ipsam duceret in uxorem, etc.*

740. Ch 7, n. 329: This may not even be a case of *divortium a vinculo*, since the phrase *causa divortii* can refer to separation cases. The Paris court, however, pretty consistently refers to the latter as *cause separationis*.

741. Ch 7, n. 330: *Hodie declaravimus matrimonium de facto et non de iure contractum [15.i.87] inter [PR] et [MGE] fore nullum attento quod primus maritus dicte mulieris, vocatus [JN], vivit adhuc etc., dantes eidem [PR] licentiam alibi contrahendi, etc.; retenta est prisonaria.*

742. Ch 7, n. 331: *Hodie declaravimus secundum matrimonium inter [JB] et [GM] de facto contractum quindecim anni sunt elapsi fuisse et esse nullum attento quod [GS] primus maritus dicte [JB] cum quo contraxerat viginti duo anni sunt elapsi adhuc vivit, etc., dantes eidem [GM] licentiam alibi contrahendi, etc. – Dominus [GM] sponte quittavit dictam mulierem de omnibus bonis communibus que habebant insimul, hoc mediante, quod dicta mulier tenebitur nutrire tres liberos quos habent insimul, et dicta bona sibi dimissit, etc., quilibet ii s.*

743. Ch 7, n. 332: *Comparentes [JB], custarius, Cameracensis diocesis, ex una parte, et [MH], ex altera parte, dixerunt hincinde quod ipse vir alias matrimonium in facie ecclesie contraxerat cum [DC] circiter xi anni sunt elapsi, et postmodum, vivente ipsa Dionisia, idem vir matrimonium de facto contraxit cum ipsa [MH], circiter viii anni sunt elapsi, et quia de premissis nobis constitit secundum matrimonium inter dictos virum et [MH] de facto contractum decrevimus non valuisse nec valere, etc.; alias vir emendavit istud factum, etc.; vir xii, viii.*

744. Ch 7, n. 333: *Hodie matrimonium per [BT] de facto cum [PG] contractum circiter sex anni elapsi nullum esse obstante matrimonio per eum ante in facie ecclesie rite contracto cum [JM] circiter viginti quatuor anni sunt elapsi [decrevimus], etc.; actor [sic, ?read actore, sc. comparente] cum dictis mulieribus et dicto viro, qui dedit elemosine domini pro redimendo penam scale decem francos solutos [PS] locum tenenti sigilliferi, iv s.; data est licentia predictae [PG] contrahendi alibi, etc. Emendavit.*

745. Ch 7, n. 334: That this is the penalty is suggested by c. 8 of the council of Tours of 1236: *de his qui binas nuptias contrahunt: in scala ponantur et postea publice fustigentur*. Quoted in DuCange, s.v. *scala* 1.

746. Ch 7, n. 335: *Hodie [AJ] et [JS] eius uxor putativa quia dicta mulier confessa fuit alias [CS] esse vivum et emendavit bina sponsalia, etc., quia dictus [CS] non potest reperiri, etc., fuerunt separati quoad bona et iuraverunt alter alteri facere bonam partem de bonis communibus inter ipsos, etc.*

747. Ch 7, n. 336: *Hodie [JC] comparuit sponte et emendavit eo quod ipsa, que desponsaverat in facie ecclesie, viz. in parrochia [Sainte-Croix-sur-Buchy (Seine-Inférieure)] [CS] circiter xix anni sunt elapsi, quia infra tres annos idem maritus suus recessit et fuit per xvi annos absque eo quod audivisset aliqua nova de ipso, licet idem Colinus vivat, contraxit de facto cum [AJ] in parrochia de [Gouvernes (Seine-et-Marne)] in mense maio [sic] ultimo preterito; taxatur ad sex francos, solvendo tres viz. infra octo dies et tres infra [9.iv]; dato fideiussore domino [PA] presbitero gubernatore domus Dei de [Lagny-sur-Marne (Seine-et-Marne)], in qua domo dicta mulier moratur et elegit domicilium, etc. Emendavit; caret. I have classified this as a separation case in the statistics. If we classify it with the divorce cases, the number of 'straight' *ex officio* marriage cases should be reduced from 24 to 23.*

748. Ch 7, n. 339: *Hodie fuit declaratum matrimonium de facto contractum inter [JN] et [JSM] fuisse et esse nullum, attento matrimonio per dictum [JN] ante cum Marota [. . .] [contracto].*

749. Ch 7, n. 340: *Hodie attento quod [GB] confessus fuit coram nobis quod ipse septem anni sunt elapsi promisit [MG] quod si sibi [GB] placeret eam duceret in uxorem, que [MG] hoc alias confessa fuit etiam coram [nobis] et postmodum idem vir predictam [MG] carnaliter cognovit et per longa tenuit prole inde secuta, etc., et hodie idem vir de facto contraxerat matrimonium in facie ecclesie cum [GH], carnali copula secuta, etc., decrevimus dictum secundum matrimonium de facto contractum nullum, primumque tenere et valere debere, dantes dicte [GH] licenciam alibi contrahendi, nisi [aliud obstat], etc.*